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Úvod

Převládající představa demokracie jako státního zřízení, ve kterém mají občané právo účastnit se

na výkonu státní moci, nabízí otázku, jaké způsoby podílení se na normotvorbě mohou být

považovány za přípustné a jaké nikoliv. Evropská legislativa výrazně ovlivňuje Česko, stejně jako

26 dalších členských států, a přesto téma působení různých vlivů na legislativní proces zůstává

často opomíjeno. Chybějící komplexní právní úprava jak na evropské, tak na vnitrostátní úrovni

může rozšiřovat prostor nejistoty a šedé zóny, ve kterých není jasné, jaké vlivy, v jakých fázích a

jakým způsobem během legislativního procesu působí. Velká část národní legislativy může být

determinována v Bruselu nebo být rozhodovacími procesy v Evropské unii jinak přímo

ovlivňována. Důležitost ovlivnění legislativního procesu na této úrovni tak roste na významu.

Spletitý fenomén lobbingu nelze rozebrat pouze z pohledu práva, v práci proto budu vycházet i

z dalších vědeckých disciplín, které pomohou uchopit tuto problematiku holisticky.

Na základě osobní zkušenosti s lobbingem v českém prostředí jsem po rešerši různých odborných

publikací i populárně-naučných pojednání zjistila, že tématu lobbingu, a to zejména na evropské

úrovni, je věnováno pouze málo akademického prostoru. Metody a průběh lobbingu jsou

momentálně poměrně rozsáhle komentovány ze strany byznysu. Praktikující lobbisté, nebo

chceme-li se vyjádřit v terminologii Bruselu – konzultanti, publikují své zkušenosti, sdílí rady a

doporučení, jak nejlépe své zájmy v EU prosazovat. Jak ale poukazují někteří autoři, prohlubuje se

tak mezera mezi touto byznysovou, praktickou stránkou a akademickou sférou, která fenoménu

lobbingu věnuje jen málo pozornosti.1 Publikace zabývající se právními aspekty lobbingu,

působením vnějších subjektů na legislativní proces, je nemnoho, přestože právě tato činnost

ovlivňuje právní normy a každodenní působení práva jakožto živého organismu společnosti.

Vzhledem k tomu, jak velkou měrou mohou tyto zájmové skupiny a vlivy působit na výsledky

legislativního procesu, které dopadají na nás všechny, chybějícím vyjádřením v akademické sféře

a vlastním zkušenostem, jsem se ve své diplomové práci rozhodla zabývat tímto tématem.

K pochopení a uchopení prakticky i teoreticky poměrně složité otázky mi pomohla také stáž přímo

1 Viz například DIALER, Doris a Margarethe RICHTER. Lobbying in the European Union: Strategies, Dynamics and

Trends [online]. Springer, 2018 [cit. 2020-03-31]. ISBN 9783319988009. str. 3.
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v Evropském parlamentu, ze které jsem čerpala nejen poznatky o legislativním procesu, informace

a zdroje publikací, ale také praktické zkušenosti s lobbingem, včetně setkávání s lobbisty z různých

institucí spolu s poslancem. Toto mé působení v EP mi pomohlo nejen pochopit poměrně složité

procesy a fáze legislativního procesu, ale přímo se setkat s každodenní zkušeností osob

s rozhodovací pravomocí.

Slovo lobbing získalo vlivem událostí po celém světě negativní konotaci, a to zejména kvůli

spojování s korupcí. Negativní vnímání výrazu a potažmo i činnosti je ve střední a východní Evropě

stále citelné, na západě a zejména v Evropské Unii negativní pověst pomalu ztrácí. Osobami

s rozhodovací pravomocí a odbornou veřejností je vnímán spíše jako obecné sdílení informací,

které by mělo přispět k informovanému rozhodování a tvorbě práva. Je tedy obecně vnímán spíše

jako reprezentace zájmů v legislativním procesu.2

Z pozorování procesů a vlastní zkušenosti začala krystalizovat otázka, kterou ve své diplomové

práci považuji za jednu z hlavních výzkumných otázek: Je účast zájmových skupin v souladu

s právem? Dalšími výzkumnými otázkami pak jsou: Kde je hranice lobbingu a korupce

v legislativním procesu Evropské unie? Jak se v legislativním procesu mohou projevovat a jaký je

jejich vztah? Na tyto otázky nelze odpovědět bez jasné odpovědi na další podpůrné otázky, proto

je diplomová práce rozdělena do následující struktury. Úvodní část diplomové práce se věnuje

problematice definice lobbingu, uchopení a pochopení lobbingu jako činnosti vykonávané za

účelem ovlivnění rozhodovacích procesů v EU považuji za klíčové. Důležité je také oproštění od

negativních konotací spojených s touto činností a soustředění se na definice od nich očištěné.

V první kapitole se budu snažit porovnávat normativní definice lobbingu vybraných členských

států s těmi politologickými a případně reálnou praxí. V kapitole se zaměřím na otázky, co je to

lobbing, jak jej definuje Evropská unie, jak jej definují vybrané členské státy a lze zde najít

inspiraci?

Po porovnání normativních definic naváži analýzou právní úpravy lobbingu na úrovni Evropské

unie. Ačkoliv na první pohled neexistuje konkrétní legislativní akt, který by lobbing upravoval, na

2 Například PÍTROVÁ, Markéta a Radana KUBOVÁ. Rejstřík transparentnosti EU: Hodnocení regulačních pravidel

podle CPI. Středoevropské politické studie 4:324-341. Česká republika, (4/2013). Dostupné také z:

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=7601, citováno 18. 3. 2020.

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=7601
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základě několika právních pramenů lze působení zájmových skupin v legislativním procesu určit

právní hranice. Na základě právní úpravy budu zkoumat také to, jestli lze lobbing pokládat za

legitimní a zcela legální součást dnešní demokratické společnosti, či zda-li je některý z aspektů této

činnosti přímo pod ochranou práva EU. Zároveň se budu snažit posoudit, zda-li jsou každodenní

lobbistické činnosti v souladu s touto právní úpravou, případně, zda-li existuje určitá hranice

právem povolené a nepovolené lobbistické činnosti. Definiční část a právní analýzu úpravy

lobbingu následně propojím s realitou legislativního procesu. V této části se budu snažit názorně

demonstrovat projevy lobbingu v rozhodovacích procesech EU. V podkapitole se budu snažit

navázat na analýzu a popis právních norem, které řádný legislativní proces upravují a zaměřit se

na prvky transparentnosti, které jsou pro účast veřejnosti v legislativním procesu Unie velmi

důležité. Tuto právní analýzu doplním o empirické a politologické poznatky o účasti zájmových

skupin. Toto doplnění by mělo reflektovat, zda-li je současná právní úprava řádného legislativního

procesu dostatečná, zda-li existuje určitá mezera v právu upravujícím působení vlivů na legislativní

proces a jestli tato úprava dostatečně reflektuje požadavky unijního práva upravujícího právo na

účast na veřejném rozhodování. Efektivní právní úprava řádného legislativního procesu by měla

být základem pro transparentní normotvorbu.

Ve druhé části diplomové práce se budu zabývat problematikou korupce. Pro základní porovnání

lobbingu a korupce a jejich souvislosti v reálném světě i v právu je nutné postupovat stejným

směrem jako u lobbingu. Jaký jsou rozdíly mezi korupčníkem a lobbistou, kde je hranice mezi

legálním a ilegálním chováním osob, které se snaží mít vliv na legislativní proces? Budu se tedy

snažit korupci vydefinovat na základě normativních pramenů Evropského práva i práva

mezinárodního, zaměřím se také na instituce a procesy, které s korupcí souvisí. Oba fenomény

propojím ve třetí části práce. V této části diplomové práce se pokusím nastínit vztah a případné

rozdíly nebo podobnosti mezi lobbingem a korupcí. Tyto teoretické poznatky budu demonstrovat

na reálných případech.

Na základě závěrů a odpovědí na výzkumné otázky v každé z částí diplomové práce se budu snažit

shrnout souvislost mezi lobbingem a korupcí, zhodnotit současnou právní úpravu legislativního

procesu v kontextu možných vlivů na něj působících a případně se pokusím navrhnout také další

možné směry právní úpravy, které by mohly napomáhat k naplňování hodnot Evropské unie.
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Výstupy práce by měly napomoci k pochopení a uchopení vlivů, které ovlivňují legislativní proces

Evropské unie, k jasnému vymezení lobbingu i korupce a vymezení jejich vztahu.
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1 Lobbing

Pro celé téma je stěžejní vymezení definice pojmu lobbing. Počátky snah o definici lobbingu sahají

až do 19. století, kdy se poprvé termín objevuje v souvislosti s praktikami zájmových skupin

v americkém Kongresu.3 Přesto dnes nenajdeme jednoznačnou a obecně platnou a používanou


[…]


součást našeho života upozorňují i samotní lobbisté, jako příklad využívají Ovidiovo dílo Umění

milovat a „lobbistickou“ činnost mladých lidí v soukromé sféře.554 Takové přirovnání lze s trochou

nadsázky přijmout. V právním státě je ale nutné těmto postupům ve veřejné sféře dát jednoznačné

hranice.555 A to i proto, aby byla legitimní účast v rozhodovacích procesech jednoznačně odlišena

od korupce.

553 Viz například HOUILLON, Grégory. Corruption and Conflicts of Interest: A Comparative Law Approach (Studies

in Comparative Law and Legal Culture series) [online]. Edward Elgar Pub, 2014 [cit. 2020-03-24]. ISBN 978-

1781009345. Dostupné z: https://books.google.cz/books?id=4JrqAgAAQBAJ&pg=PR25&lpg=PR25&dq=SZAREK-

MASON,+Patrycja.+OLAF&source=bl&ots=HV2H-

kOT9h&sig=ACfU3U1UHtg7Ac_D6Req_sjCNGGhPQy5sQ&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwjt45rc7bLoAhWQXsA

KHRR8C7QQ6AEwAHoECAgQAQ#v=onepage&q=SZAREK-MASON%2C%20Patrycja.%20OLAF&f=false str.

53.
554 VAN SCHENDELEN, Rinus. The Art of Lobbying the EU: More Machiavelli in Brussel [online]. 4. vydání.

Amsterdam University Press [cit. 2020-05-05]. Dostupné z:
http://web.a.ebscohost.com/ehost/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzc3NzAyNl9fQU41?sid=2fd41328-bcd2-4740-

b859-76cf38bd4ff1@sessionmgr4006&vid=2&format=EB# str. 59.
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Lobbing a korupce v legislativním procesu Evropské unie

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ovlivňováním legislativního procesu Evropské unie. Normotvorba na

úrovni Evropské unie ovlivňuje život milionů občanů stejně jako fungování právních systémů a

práva v členských státech. Ačkoliv primární právo Evropské unie předpokládá účast široké

veřejnosti v legislativním procesu, která probíhá právě prostřednictvím zájmových skupin,

lobbistů, zůstává problematika v akademickém prostředí opomíjena. Slovní vyjádření „lobbing“ je

zároveň opředeno mnoha mýty a spojováno zejména s negativním významem. Účast lobbistů, její

legitimita, hranice s nezákonným ovlivňováním legislativního procesu je tak stále vnímána jako

šedá zóna, ve které je těžké orientovat se.

Práce si předně klade za cíl rozlišit legální a legitimní účast zájmových skupin v legislativním

procesu a nezákonné postupy – korupci. K tomu je využito rozboru právních norem, které obě

jednání upravují v první a druhé části diplomové práce. V případě korupce se jedná o komplexní,

dlouho se vyvíjející a jasnou regulaci. Komplexní právní úprava lobbingu, účasti zájmových skupin

v rozhodovacích procesech Evropské unie však chybí. Autorka se tak v práci zabývá existujícími

mechanismy, které účast zájmových skupin upravují a jejich praktickým dopadem a fungování

v legislativním procesu. Na základě tohoto rozboru pak navrhuje některé možné scénáře vývoje

právní úpravy, které by situaci zpřehlednily. Práce se snaží vypořádat se s lobbingem jako legitimní

a zákonnou součástí moderní demokracie, pokládá kontroverzní hypotézu lobbingu jako

základního lidského práva. Rozdíly mezi lobbingem a korupcí jsou ve třetí části diplomové práce

následně demonstrovány na několika praktických případech z prostředí Evropské unie.

K vypořádání se s těmito výzkumnými otázkami je využito zejména právní analýzy. Vzhledem

k tomu, že se jedná o problematiku velmi komplexní, tato právní analýza je doplněna o

politologické a empirické poznatky tak, aby práce dostatečně reflektovala realitu působení vlivů

na normotvorbu Evropské unie.

Klíčová slova: lobbing, korupce, Evropská unie
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Lobbying and Corruption in the European Union Legislative Procedure

Abstract

The diploma thesis deals with influencing the legislative process of the European Union.

Legislation at European Union level affects the lives of millions of citizens as well as the

functioning of legal systems and law in the Member States. Although the primary law of the

European Union presupposes the participation of the general public in the legislative process,

which takes place precisely through interest groups, lobbyists, the issue remains neglected in the

academic environment. At the same time, the word expression "lobbying" is entwined with many

myths and is associated mainly with a negative meaning. The participation of lobbyists, its

legitimacy, the border with the illegal influence of the legislative process is thus still perceived as

a gray zone in which it is difficult to navigate.

The thesis aims to distinguish between legal and legitimate participation of interest groups in the

legislative process and illegal practices – corruption. To do this, an analysis of legal norms is used,

which regulates both negotiations in the first and second part of the diploma thesis. In the case of

corruption, it is a complex, long-evolving and clear regulation. However, comprehensive

legislation on lobbying and the participation of interest groups in the decision-making processes of

the European Union is lacking. The author deals with the existing mechanisms that regulate the

participation of interest groups and their practical impact and functioning in the legislative process.

Based on this analysis, she then proposes some possible scenarios for the development of

legislation that would clarify the situation. The work tries to deal with lobbying as a legitimate and

legal part of modern democracy, it considers the controversial hypothesis of lobbying as a basic

human right. The differences between lobbying and corruption are subsequently demonstrated in

the third part of the thesis on several practical cases from the European Union.

Legal analysis is mainly used to deal with these research questions. Due to the fact that influencing

legislative procedure is a very complex issue, this legal analysis is supported by political and

empirical findings. Based on that, findings in the diploma thesis sufficiently reflect the reality of

the effects on the European Union's legislative procedure.
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