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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si zvolila téma, které je aktuální a současně spíše neobvyklé. Ačkoli se fenomén

lobbingu může jistě promítnout i do legislativního procesu EU, nebyla tato vazba dosud příliš často

zkoumána z pohledu unijního či vnitrostátního práva. Problematika korupce je v rovině unijního

práva sice poměrně jasně ošetřena, ale nikoli ve vztahu k legislativnímu procesu EU. Autorka

předložila tedy inovativní a ambiciozní projekt vědecké práce. Ve světle dostupných pramenů je

zvolená problematika vhodným předmětem diplomové práce na právnické fakultě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti. Autorka brala v potaz nejen právní prameny a právnickou

literaturu, ale čerpala relevantní poznatky z mimoprávních dispciplín.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci do tří hlavních částí. Autorka si stanovila za cíl

vyjasnit souvislost mezi lobbingem a korupcí. Chtěla „zhodnotit současnou právní úpravu

legislativního procesu v kontextu možných vlivů na něj působících“ a případně se pokusit

navrhnout vhodnou právní úpravu. Na hlavní cíl práce navazuje celá řada konkrétních

výzkumných otázek, které předurčují vcelku logickou strukturu práce.

V první části práce se autorka věnovala tematickému okruhu lobbingu. Za přínosnou lze považovat

analýzu různých forem lobbingu na evropské úrovni a nástin relevantních právních norem (hard

law a soft law) v systému unijního práva. Vcelku podařené je též pojednání o možném uplatňování

lobbistického vlivu na různých stupních legislativního procesu, tzn. na úrovni jednotlivých orgánů

EU. Méně zřejmá je např. souvislost mezi obecnými principy rozdělení pravomocí a členských

států EU (princip svěření pravomocí a princip subsidiarity) na jedné straně a rolí zájmových skupin

na straně druhé (str. 88-91).

Druhá část práce věnovaná tematickému okruhu korupce je postavena na analýze relevantních

právních norem. Autorka nastínila mezinárodněprávní rámec boje proti korupci a relevantní normy

unijního práva. Bohužel však málo vysvětlila provázanost těchto dvou normativních rovin. Velmi

popisná je část reflektující roli různých unijních institucí.

Za přínosnou považují třetí část práce, která syntetizuje poznatky první a druhé části pomocí

konkrétních příkladů. Ačkoliv nebyl v této části stoprocentně vyčerpán potenciál takového

zkoumání, ozřejmují uvedené případy danou problematiku.

Závěry práce jsou přehledné. Cíle práce lze považovat za splněné.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka předložila angažovanou a kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i

obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Autorka

prokázala samostatný vědecký přístup ke složitému a aktuálnímu tématu. Závěry práce jsou dobře

argumentovány.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor dosáhl vytyčených cílů.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práci zpracovala samostatně, nejde o plagiát.

Logická stavba práce Logická struktura práce odpovídá stanoveným cílům.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je na velmi dobré úrovni.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Kvalitu analýzy lze označit za standardní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce splňuje formální kritéria kladená na tento druh

vědecké práce.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá jazyková úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by se měla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Měla by pravidla lobbingu být přijata pro jednotlivé orgány EU zvlášť, nebo preferovala by

diplomantka jednotnou úpravu? Jak by mohla taková úprava vypadat?

2. Bylo by vhodné zavést koordinační a podpůrnou pravomoc EU pro oblast regulace lobbingu

(např. ve vztahu k národní legislativě, která transponuje směrnice EU nebo adaptuje národní právo

na nařízení EU)?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře.

V Praze dne 16.9.2020

_________________________

vedoucí diplomové práce